
بررسی صندوق ها و ضریح های 
قدیمی رضوی

چکیده:

در بیش از هزار سال تاریخ بقعۀ مطهّر رضوی، صندوق ها و ضریح هایی متعدّد بر روی مزار 
امام رضا)ع( نصب شــده که اغلب آنها دارای ویژگی های فنّی و تزیینات هنری فاخری بوده 
است. با توجّه به تغییرات، جابه جایی ها و تعمیرات متعدّد این آثار، دربارۀ بانیان، صنعتگران 
و هنرمندان سازنده و ویژگی های این ضریح ها و صندوق ها، نکات مبهمی وجود داشته است. 
به رغم مطالعات ارزشــمندی که تاکنون در این باره انجام شده، آنچه اصلاح تحقیقات قبلی 
را ضروری ســاخته، منابع و اسنادی است که در طی سال های اخیر به دست آمده است. این 
مقاله به بازسازی سیر تغییر و تحوّلات صندوق ها و ضریح ها از ابتدا تا پیش از ضریح جدید 

و ویژگی های هنری و فنّی آنها، بر اساس متون و اسناد می پردازد.

کلید واژگان: ضریح حرم امام رضا )ع(، صندوق در حرم امام رضا )ع(.
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مقدّمه
پوشش روی مزار حضرت رضا)ع( همواره یکی از مسایل مهم 
حرم مطهّر تلقّی شــده است و برای هنرمندان مقدّس ترین 
محل بــرای عرضۀ بهترین هنرهــا و ممتازترین فنون بوده 
است. بعد از شهادت امام رضا)ع(، صندوق ها و ضریح هایی 
متعــدّد بر روی مزار مبارک ایشــان نصب شــد. هر یک از 
این صندوق ها و ضریح ها، شاهکاری هنری آراسته به انواع 
تزیینات مختلف به شــمار می رود که اوج این هنرنمایی ها 
در آخرین ضریح حضرت، نصب شــده در ســال 137۹ ش. 
متبلور گردیده است. خوشبختانه بیشتر ضریح های قدیمی 
و برخی الواح و تزیینات هنری وابسته به آنها تاکنون باقی 
مانده اســت؛ امّا برخی اطلّاعات مربوط به زمان ســاخت، 
بانی و تغییرات آنها، به رغم تحقیقات ارزشــمند و مقالاتی 
متعدّد که تا کنون منتشر شده، نیازمند بازنگری است. این 
مقاله می کوشد بر اساس اسناد موجود در مرکز اسناد آستان 
قدس و ســازمان اســناد ملیّ، منابعی که در سال های اخیر 
تصحیح و منتشر شده، اطلّاعات خودِ ضریح ها و کتیبه ها و 
آرایه های آنها، بررسی تازه ای دربارۀ این ضریح ها، تا پیش از 
نصب ضریح جدید انجام دهد. این بررســی باعث می شود 
تا دورۀ زمانی نســبت داده شده به برخی از این آثار هنری 
تغییر کرده، در نتیجه تحلیل هنری مربوط به آنان دقیق تر 
صورت گیرد. همچنین برخی اطلّاعات تکمیلی حایز اهمّیت 
دربارۀ جزییات آرایه ها و تزیینات آنها ارایه می گردد. دربارۀ 
ضریح جدید خوشــبختانه دسترسی به منابع اطلّاعاتی لازم 
وجــود دارد و با توجّه به ارزش های هنری و فنّی والای آن، 
معرفّی ظرایف و ویژگی های آن مجال جداگانه ای لازم دارد. 

صندوق های پیش از ضریح اوّل
مشــخّص نیســت بعد از دفن پیکر مطهّر امام رضا)ع( در 
ســناباد توس، تا نیمۀ دوم قرن چهارم هجری صندوق و یا 
ضریحی بر روی مزار ایشان بوده است یا نه. ولی با توجّه به 
رونق زیارت مزار امام رضا)ع( و سکونت شیعیان و سادات 
در پیرامون مزار ایشان، همچنین وجود قبر هارون در کنار 
قبر حضرت، به نظر می رســد که بر روی مزار امام و هارون 
و یا بــر روی هر دو صندوقی بوده اســت. در قرن چهارم 
شــیعیان پیرامون مزار امام رضا)ع( را محل ســکونت خود 
قرار می دهند و رونق زیارت مزار امام افزون می شود چنان 
کــه در نیمۀ دوم قرن چهــارم در رقابتی که بین طرفداران 
حکومت عباسی و اهل سنّت با شیعیان در نصب صندوقی 
که بر روی قبر هارون الرشــید بروزکرد، شیعیان مانع نصب 
آن گردیدند و قاضی صاعد، مفتی سنّی نیز به نفع شیعیان 
فتوا داد. این مفتی هنگامی که در ســال 375 ه.ق به حج 
رفت و در بغداد مورد عتاب خلیفه قرار گرفت، در دفاع از 
خودگفت: من صاحب فتــوا بودم و فتوای خود را بر آنچه 
مطابــق شرع و مصلحت بود، دادم و می دانســتم که اگر 

آن صندوق نصب شــود از آنجا کنده خواهد شد، به خاطر 
چیرگی اهل تشــیّع و این کار سبب وقوع فتنه و تعصّب و 
اضطراب می گردد که موجب فساد در ممالک خواهد شد. 
پــس از این دفاع، خلیفه او را خرســند کرد و خلعت داد و 
بر دســت وی نوشته ایی به سلطان فرســتاده شد )فارسی، 

400؛محمّدمنوّر،706/2(. 
در کتاب الثاقب فی المناقب،  )تألیف حدود 560 ه.ق( در 
طی حکایتی به نصب صندوقی اشــاره شده است. مطابق 
این روایت، انوشیروان مجوسی رسول خوارزمشاه به دربار 
سلطان ســنجر به جهت بیماری برص که بر او عارض شده 
بــود، در مســیرش در حرم رضوی به امام رضا)ع( متوسّــل 
شــد و شفا یافت و بدین جهت شــبه صندوقی از نقره بر 
قبر امــام قرار داد و مالی بر آن وقف کرد)طوســی، 206(. 
در ســال 6۹0 ه.ق ترنج های نقره ای بــالای این صندوق - 
که به ضریح تعبیر شــده است - توسّــط ایغورتای یکی از 
سرداران متمردّ غازان خان، حاکم خراسان و فرمانروای بعدی 
ایران )حکومت 6۹4 تا 703ه.ق( غارت می شود )همدانی ، 
2/860 ( بعــد از ایــن در ســال 733 ه.ق ابــن بطوطه از 
صندوقی چوبی بر روی قبر امام یاد می کند که سطح آن با 
صفحات نقره پوشیده بود )ابن بطوطه، 1/441(. پس از این 
نیز در سال ۹16ه.ق، هنگامی که شاه اسماعیل اوّل صفوی 
در حرم بوده به مناســبتی از صندوق مبارک نام برده شده 
اســت )منتظر صاحب، 34۹(. همچنین از ســال ۹52 ه.ق 
پوشــش زری دوزی باقی مانده که بر روی صندوق مضجع 
می گســترده اند )صمدی، 48؛ اردلان 18(. گزارش های مذکور 
همگی حاکی از آن است که تا سال 1022ه.ق که شاه عباّس 
صنــدوق جدیدی بر قبر امام قــرار داد، احتمالاً صندوق قبر 

مطهّر، همان صندوق نذری انوشیروان مجوسی بوده است.

ضریح شاه اسماعیل: 
به نظر می رسد که برای اوّلین بار در سال ۹15 ه.ق ضریحی 
را شــاه اســماعیل بر روی مزار امام رضا)ع( گذاشته باشد؛ 
زیــرا در ســال مذکور وی در ضمن نامه ای به شــیبک خان 
اشــاره می کند که به زودی متوجّه خراسان خواهیم شد تا 
»ضریحی جهت روضۀ مقدّسه به وزن هفتاد من به جواهر 
مکللّ ساخته ایم که گرد قبر آن حضرت گیریم« )نوایی، 73(. 

ضریح )محجّر( شاه طهماسبی: 
دومیــن ضریــح را که به محجّر هم معروف اســت، شــاه 
تهماسب بر روی مزار امام نصب کرد. از آنجایی که بعد از 
این مکرّر در منابع از محجّر)ضریح( شاه تهماسب نام برده 
می شــود، به نظر می آید که در عصر وی، صندوق کهن از 
روی مزار برداشته شــده و احتمالاً ضریح شاه اسماعیل به 
محجّر)ضریح( شاه تهماسب تبدیل گردیده است. اوّلین بار 
اسکندربیک ترکمان به مناسبت یورش ازبکان به حرم )۹۹7 
ه.ق( نامی از ضریح به این شــکل برده است »میر محمّد 
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حسین مشهور به میر بالاسر... همیشه در بالای سر ضریح 
مبارک... در آن روز هولناک، یکی از اوزبکان خدای بی خبر 
دســت در کمر او زده بیرون کشید، میر... دست بر پنجرۀ 
ضریح مبــارک زده محکم گرفت. اوزبک دیگر شمشــیری 
انداخته قطع ید او نمود و دستش در محجّر ماند« )ترکمان، 
413/2(. در جایی دیگر مؤلفّ مذکور آورده که وقتی شــاه 
عبّاس بعد از غارت ازبکان به مشــهد آمد »ســوای محجّر 
طلا چیزی نمانده بود« )همان، 568/2(. لازم به ذکر اســت 
که منابــع بعد از این،  همواره از ســازۀ مذکــور به عنوان 
ضریــح نام برده اند )افوشــته ای نطنــزی، 371؛ عبدالکریم 
کشمیری، 102؛ سلطان هاشم میرزا، 114؛ اعتماد السلطنه، 
1و413/2(. این ضریح تا دی ماه سال 1311ش. بر روی مزار 

امام قرار داشت.
ضریــح مذکور با پیکربنــدی چوبین و شــبکه های آهنین 
بود که روی بخشــی از آن را با ورقۀ نقره پوشــیده بودند. 
کتیبه هایــی بر آن حک شــده که به لحاظ محتــوا و تاریخ 
مندرج بر روی آنها به دو بخش تقسیم می شوند: کتیبۀ اوّل 
که طولانی تر و قدیمی تر اســت، حاوی ســورۀ انسان بوده 
و به صــورت یک  در میان، داخل ترنج های بزرگ و کوچک، 
کنــار هم قرار گرفته و در انتهــای آن تاریخ ۹4۹ ه.ق درج 
شده است. کتیبۀ دوم به ابعاد 62×13/6 سانتی متر که متن 
آن به این صورت است: »به توفیق الهی و تأییدات حضرت 
رسالت پناهی و ائمۀ معصومین صلوات الله علیهم اجمعین 
طهماسب بن اسمعیل الحسینی الصفوی به وضع این محجّر 
طلا در موضع عرش اعتلا موفقّ و مؤیدّ گردید. سنه ۹57«. 
باتوجّــه به تاریخ های ۹4۹ و ۹57 مشــخّص می گردد، بین 
زمان ســاخت و نصب ضریح، فاصله ای هشت ساله وجود 
داشــته، که دلیل آن شاید آشفتگی احوال خراسان و حملۀ 

ازبک ها در آن ایاّم بوده باشد. 
بر دور این ضریح به تمامی ســورۀ مبارکۀ »هل اتی« را به 
خط ثلث کتیبه کرده اند)کاویانیان، 38؛ اعتمادالســلطنه، 
413/2(. به این صورت که میان ترنج ها و سرترنج ها را به 
گــودی یک عرض جو خالی کــرده  و صفحۀ طلا به اندازۀ 
ترنج و سرترنج به ضخامت یک عرض جو ســاخته مشبّک 
کــرده خط ثلث پنج دانگ با اســلیمی های خیلی ظریف 
درآورده، آن وقــت قالبــی در آن میان نصــب کرده اند و 
ســورۀ »هل اتی« را از پیش روی ضریح بالای قفل شروع 
کــرده در ترنج و سرترنج ها به ترتیب نوشــته تا در پایین 
پای مبارک تمام شــده است )اعتمادالسلطنه، 413/2(. این 
ضریح به جهت اینکه چوب های وســط آن که نقره ها بر 
آن قائم بوده پوســیده بود در دی مــاه 1311 برچیده و 
نقره های آن به انضمام بقیۀ نقره هایی که از قنادیل و غیر 
موجود بود تبدیل به قرص نقرۀ خالص گردید که مجموعاً 
62446 مثقال بود. پاکروان، نایب التوّلیۀ وقت، نقره های 
آن را بــه همــراه طلاهای صندوق مطهّــر و ... ، به بانک 
ملیّ فروخت و در سال 1318 ش. از بهای آن، املاک درگز 

برای آستان قدس خریداری شد)کاویانیان، 40(. ورقه های 
کتیبه های این ضریح اینک در موزۀ آستان قدس نگهداری 

می شود)صمدی، 1۹،22(. 

صندوق طلای شاه عبّاسی: 
در ســال 1022 ه.ق شــاه عباّس صفوی صنــدوق قدیمی 
را برداشــت و صندوقی جدید بر روی مزار امام گذاشــت. 
ارکان و اجــزای ایــن صنــدوق از چوب فوفل بــود و دور 
آن کتیبه هایــی از ورقه های طلا به خط ثلث و نســتعلیق 
علیرضا عبّاسی نصب شد. این کتیبه ها از بهترین نمونه های 
خوشنویســی و فلــزکاری دورۀ صفویه و اکنــون در موزۀ 
آســتان قدس محفوظ اســت. نام وی به عنوان کاتب، شاه 
عبّــاس به عنــوان تقدیم کننده و مســتعلی زرگر به عنوان 
حکّاک و فلزکار در این کتیبه ها دیده می شــود)مؤتمن، 61؛ 
کاویانیــان، 36؛ مســتوفی، 102؛ کشــمیری، ۹8(. در زمان 
نیابــت تولیت محمّــد ولی خان اســدی )1305-1314 ش( 
قرار شــد که صندوق مزبور در محفظه ای شیشــه ای جای 
داده شــود، امّا هنگام کار، صندوق به علتّ پوســیدگی از 
هم پاشــید. صفحه های زرّین و پاره ای از چوب های آن در 
8 آذر 1311ش. درون صندوق هایی آهنی لاک و مهر شده، 
در داخل ضریح جای می گیرند که وزن طلاهای آن 27378 
مثقال و 12 نخود بــود )مؤتمن 65و86-۹0(. این طلاها در 
روزگار نیابت تولیت فتح اللــه پاکروان به بانک ملیّ ایران، 
در تهران، منتقل می گردد )1316 ش(. دو ســال بعد به جز 
کتیبه های علیرضا عباّســی، از محلّ بقیۀ طلاها و نقره های 
آن، از سوی آستان قدس، چندین پارچه زمین کشاورزی در 
درگــز خریداری )عطــاردی، 6۹/1-70، کاویانیان، 38 و 3۹؛ 
مؤتمن ۹3 و ۹4؛ عطاردی 70( و کتیبه ها نیز در زمان تولیت 
ناصر اعتمادی و در ســال 1325ش دوباره به آســتان قدس 
بازگردانده شــد )سازمان اسناد ملیّ، سند 276/37/10-240 
و 240-276/37/18؛ ســازمان کتابخانه ها...، ســند 53206، 

آستان قدس رضوی، 62؛ مؤتمن، 66(

ضریح فولادی شاه عبّاسی: 
ضریحی است از پولاد به شکل مکعب دارای ابعاد 4/38 متر 
کتیبه های طلای محجّر شاه تهماسبی – موزۀ مرکزی آستان قدس رضوی
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طول، 2/۹2 متر عرض و 2 متر ارتفاع که بسیار ساده بی هیچ 
آذین و آرایه ای اســت. بنا به اظهار مســتوفی این ضریح 
فولادی از آثار شــاه عبّاس اوّل صفوی اســت )مســتوفی، 
102(. عبدالکریم کشمیری از آن به »ضریح کلان از فولاد 
جوهردار« تعبیر کرده و اضافه می نماید که مبلغ خطیری 
صرف آن شــده و اگــر احیاناً از نقرۀ خالص می ســاختند، 
زر کم تــر به خرج می آمد و ضریح دوم که اندرون ضریح 
فولاد اســت، از طلای بی غش اســت و ضریح ســومین را 
کــه قبر مبــارک در آن واقع اســت از صندل ســاخته اند 
)عبدالکریم کشــمیری، ۹8(. بنابراین سخن کسانی که آن 
را از ســاخته های روزگار فرمانروایی فتحعلی شاه )1212-

1250 ق( می دانند اشــتباه اســت )مؤتمن، 88؛ کاویانیان، 
42(. این غلط شــاید از آنجا ناشی شده باشد که در سال 
1233 فتحعلی شاه به شــکرانۀ پیروزی بر فتح الله خان - 
وزیر محمّد افغان - دری جواهر نشــان را به آستانه اهدا 
کرد )اعتماد السلطنه، 412/2( و آن را بر پایین پای ضریح 
مذکور کار گذاشــتند )مدرس رضوی، 202(. این در، هیچ 
ورودی به درون ضریح نداشــت و تنهــا آذینی بر ضریح 
ســادۀ پولادین به شمار می رفت. طلا و جواهرات این در 
را، محمّدحسن خان سالار در سال 1264 ه.ق برای تأمین 
هزینه های قشــون خود برداشت و ســکّه زد ولی پس از 
ورود حسام الســلطنه به مشــهد، نامبرده در ســال 126۹ 
مخارج در مزبور را متحمّل شــد و دســتور ساخت مجدّد 
آن را داد )سند: 42۹76؛ بسطامی، 52؛ مؤتمن، 68؛ مبشری 
11۹(. عــلاوه بر اینها از ضریح مبارک و هدایای درون آن 
از همان ابتدای فتح خراســان توسّط شــاه عبّاس به بعد 
در اسناد آستان قدس نام برده شده است )اسناد 32365؛ 

32612؛ 352۹1، 37581(. 
ضریح مذکور در سال 1338 ش تعویض و به جایش ضریح 
شیر و شــکر نصب گردید. مشــخّصات ضریح مذکور که 

اکنون در موزۀ آستان قدس نگهداری می شود به قرار ذیل 
است: ســقف ضریح فولادی از چوب به صورت شیروانی 
و مزینّ به ورقه های طــلا بوده و یک طوق طلای مرصّع 
در وســط و دو قبّۀ جواهرنشان در طرفین آن قرار داشته 

اســت. در اضلاع ضریح نیز چهار قبّه نصب بوده اســت 
)اعتــماد الســلطنه، مبــشری، 117(. در حــال حاضر تنها 
چهار شــمعدان فولادی چهار شــاخه با قبّه ای در وســط 
بر گوشــه های بالای ضریح نصب اســت )پیمایش(. شاید 
چهار شمعدان مذکور همان چهار عدد لالۀ نقره باشد که 
در ســال 1286ه.ق برای زوایای ضریح ساخته شده است 
)ســند: 40528(. در سندی به ســال 1313 ش درخواستی 
برای تعمیر و اصلاح لاله ها و چهار شاخه های فوق ضریح 
ثبت شده است )سند: ۹۹080(. در رمضان 1316 ه.ق نیز 
شــمعدان های نقرۀ فوق ضریح مطهّر تعمیر شــده است 
)سند 2۹۹15(. همچنین سندی دال بر صورت هزینه هایی 
کــه صرف نقره کاری قبر ضریح مطهّر در ماه جمادی الاوّل 
ســال 1260 ه.ق شده موجود است )ســند: 12573(. در 
ســال 1305 ه.ق نیز مکاتبه ای با حاجی تحویلدار جهت 
بازدید سر طوق هایی به چهار گوشــۀ ضریح مطهّر که از 
جنس مس و برنج بوده، جهت هزینه و مخارج تبدیل آنها 
به طلا به اتفّاق سلطان اسماعیل خان دیلمی و زرگرباشی 
شده است )سند: 63872(. اســناد دیگری نیز درخصوص 
ضریح مذکور باقی مانده که به قرار ذیل اســت: از عصر 
صفوی ســندی بدون تاریخ باقی اســت کــه وجوهی از 
هندوســتان جهت ســاخت و تعمیر ضریح مطهّر رسیده 
اســت )ســند: 53۹32(. از سال 1153 اســناد هزینه های 
لوازم جهت تعمیر ضریح موجود اســت )سند: ۹3437( و 
در سندی هزینه های روزانۀ ساخت تخت های دور ضریح 
مطهّر در ماه های ربیع الاوّل، ربیع الثانی و جمادی الاوّل به 
ســال 1260ه.ق و نیز در ماه صفر ســال 1288ه.ق ثبت 
گردیده است )اسناد: 12573؛ 126۹2؛ 12731(. همچنین 
12۹2ه.ق   ،)40555 )ســند:  1286ه.ق  ســال هــای  در 
)ســند: 12807(، 12۹۹ه.ق  )ســند: 128۹5(، 1315ه.ق 
)ســند: 42016(، 1316ه.ق )ســند: 13187(؛ 1332ه.ق 
)سند: 2۹۹13(، 1333ه.ق )2۹۹60( اسنادی در خصوص 
تعمیرات ضریح مطهّر موجود است. اضافه می شود که در 
سال 12۹3ه.ق کوکب السلطنه دختر ظل السلطان مقداری 
جواهرات جهت ضریح مطهّر پیشــکش کرده است )سند: 

.)62168
ضریح مرصّع نادری)نگین نشان(: 

بین ضریح )محجّر( شــاه تهماســبی و ضریح فولادی شاه 
عبّاســی، ضریح مکللّ پولادی نادری وجود داشــته است. 

ضریح فولادی شــاه عبّاسی که در سال 1338 ش. با ضریح شیر و شکر 

تعویض شد.

بخشی از مشبّک فولادی و تزیینات بالای ضریح شاه عباّسی
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ایــن ضریح را نادر جهت قبر خــود ترتیب داده بود و در 
زمان ســلطنت علی شــاه افشــار به صلاح دید و اظهار و 
خواهش سید محمّد میرزا )شاه سلیمان دوم( وقف مرقد 
مطهّر امام رضا)ع( شد، ولی نصب نگردید تا اینکه در روز 
پنجم صفر ســال 1163 هـ . ق که سید محمّد میرزا )شاه 
ســلیمان دوم( بر تخت نشســت، ضمن زیارت مرقد امام 
رضــا)ع( دســتور وقف و نصب ضریح را داد و اســتادان، 
ایــن ضریح را کوچک کــرده در جوف ضریــح اوّل که از 
آهن جوهردار بود،  جا داده و ضریح نقره کوب طهماسب 
در جوف ضریح نادر قرار گرفت )هاشــم میرزا، 114، رک: 
مرعشــی، 11۹(. لازم به یادآوری است که سید محمّد در 
هنگام جلوس علی شــاه افشــار )27 جــماد الثانی 1160( 
متولیّ آســتان قدس بود و علی شــاه او را در مقام تولیت 
ابقا کرد )گلســتانه، 18(. نکته ای کــه در اینجا قابل توجّه 
اســت این که بر سر در این ضریح نوشــته شده: »نیازمند 
رحمت ایزد مستعان و تراب اقدام زوّار این آستان ملایک 
پاسبان ]سبط[ سلطان نادر شاهرخ شاه الحسینی الموسوی 
الصّفوی بهادرخان به وقف و نصب این ضریح و قبّه های 
مرصّع چهار گوشــۀ ضریــح مقدّس مبــارک موفقّ گردید 
)سند 1160هـ . ق(«. که تناقضی در وقف و نصب ضریح 
توسّط ســیدمحمّد متولیّ و شاهرخ مشاهده می گردد. از 
آنجایی که پس از قتل نادر ســید محمّد متولیّ به حمایت 
از علی شــاه پرداخت و متولیّ آستان قدس بود، در سمت 
خــود ابقا گردید و نیــز در ســال 1163ه.ق آن را نصب 
کــرد لذا تقاضــا و وقف و نصــب آن بر روی مــزار امام 
بعید به نظر نمی رســد، علاوه بر اینها در ســال 1160ه.ق 
هنوز علی شــاه و برادرش ابراهیم شاه حاکم ایران بودند. 
هر چند شــاهرخ در این زمان در مشــهد بود ولی امرای 
خراســان با شــنیدن خبر شکســت و کور شــدن علی شاه 
توسّط ابراهیم شاه برادرش،  شاهرخ میرزا، نوادۀ نادر را در 
8 شوال 1161ه.ق به حکومت برداشتند. ولی سید محمّد 
بر شــاهرخ پیروز و آنچنــان که آمد در 5 صفر 1163ه.ق 
به حکومت رســیده امّا سلطنت ســیدمحمّد بیش از چهل 
روز طول نکشید و در یازدهم ربیع الثانی 1163ه.ق دوباره 
شاهرخ به سلطنت رسید )مرعشی، خلیل، 131، 140(. این 
نکتــه را نباید از نظر دور داشــت که گزارش وقف و نصب 
ضریح توسّــط محمّد هاشم و خلیل مرعشی، پسر و نوادۀ 
سیدمحمّد )شاه ســلیمان ثانی( گزارش شــده است، شاید 
این ها خواســته اند که افتخار نصب ضریح نادر بر روی قبر 
مطهّر امام رضا)ع( را به نام پدر و پدر بزرگ خود ثبت کنند. 
از طرف دیگر چون شــاهرخ بعد از سیدمحمّد حاکم شده 
اســت و قدرت در دست او بوده، بعید به نظر نمی رسد که 

کتیبۀ ضریح به دستور او تغییر پیدا کرده باشد.
اعتماد الســلطنه نوشته که در هر گوشۀ این ضریح چهار 
دانــه یاقوت و یک دانه زمردّ نصب اســت که دانه ها در 
ورق طلای ضخیمی نصب شــده مثل نگین دان انگشتر و 

آن را بــر روی فــولاد ضریح نصب کرده انــد به طوری که 
طــلا از دور نمایان اســت )اعتماد الســلطنه، 413/2(. در 
طرف راســت بالای ســطور کتیبۀ درب آن نوشته شده »یا 
قاضی الحاجات« و زیر آن »یا مفتح الابواب«. در طرف چپ 
بالای خط نوشــته شــده »کتیبه« زیر آن »محمّد رضائی« 
)مهــران، 13(. در ســال 1311 ش که اســدی نایب التولیه 
گزارش آن را به دربار داده، نوشــته کــه چهار قبّۀ مرصّع 
فعــلاً وجود نــدارد و معلوم نیســت در چــه دوره ای از 
میان رفته اســت. او همچنین بیان کرده که نگین های آن 
قسمت به مرور از میان رفته و قسمتی هم که باقی است 
می نمایاند که از اصل نگین های مهمّی نبوده و سنگ بدل 
است )مؤتمن، 61(. این ضریح در طول چهار دهانه و نیم 
و در عرض ســه دهانه و نیم شــبکۀ فولادی دارد و حدود 
ســه هزار و دویست و شــصت قبّه به آن نصب شده که 
در قبّه هــا نگین یاقوت و زمردّ کوچک نصب اســت و به 
نظر می رسد که به میزان سیزده هزار یاقوت و سه هزار و 
دویست زمردّ داشته باشد ولی بر اثر مرور زمان قسمتی از 
نگین ها ریخته و از بین رفته است و تعداد موجود شمرده 
نشده اســت )مهران، 14(. این ضریح دارای سقف نبوده 
اســت و میرزا ســعیدخان در ایاّم تولیت خــود )12۹0 تا 
12۹7( شبکه های مس مطلّا برای حفظ جواهرات ضریح، 
بین این ضریح و ضریح اوّل نصب کرد )اعتماد الســلطنه، 
413/2(. این ضریح در سال 1311ش هنگام برچیده شدن 
ضریح شاه تهماسبی و صندوق عباّسی بهسازی و دگر باره 
کار گذاشته شــد )مؤتمن، 61(. در سال 1338ش، با توجّه 
بــه این که ایــن ضریح وقف خاص مضجــع امام رضا)ع( 
اســت، هنگام تعویض ضریح شاه عباّسی باشیر و شکر و 
همچنین در ســال 137۹ش و تعویض ضریح شــیر و شکر 
با ضریح سیمین و زرّین، ضریح نادری بر جای خود ماند. 
توضیح اینکه در ســال 1338ش چون ضریح شــیر و شکر 
مرتفع تر از ضریح فولادی شــاه عباّســی بود، برای آن که 
کتیبۀ ضریح نادری از شــبکۀ ضریح شــیر و شــکر نمایان 
نباشــد، پایۀ ضریح نادری بر قطعات چوب در داخل قرار 

ضریح مکللّ نادرشاهی بعد از برداشتن ضریح شیر و شکر – 137۹ ش.
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داده شــد تا در صورتی که عریضه یا نذری بین دو ضریح 
قرار گیرد با ســهولت به کف ضریح سرازیر و منتقل گردد 
و نیز به سهولت بتوان آن را غبار روبی نمود )مهران، 14(. 
در ســال 137۹ش ایــن ضریح کوتاه و بدون ســقف و به 
رنگ قهوه ای در روضۀ منــوّره قابل رؤیت بود. در کتیبۀ 
وقف نامۀ این ضریح چون کلمۀ وقف به نصب آمده بود 
با محدودیت شرعی روبه رو شــده، مشکلاتی فنّی ایجاد 
نمــوده در جریان تعریض ضریح ســیمین و زرّین در این 
ســال فضایی در زیر روضۀ منوّره احداث و ضریح نادری 

به قسمت زیرین روضه منتقل و نصب گردید. 
ضریح شیر و شکر)ملمّع به طلا و نقره(: 

در سال 1311ش محمّد ولی خان اسدی، نایب التولیۀ وقت در 
گزارشــی به دربار آورده کــه »نظر به این که عقیده و نظریۀ 

آقایان علما و عموم اهالی بر طبق موازین شرعیّه بر این است 
که چون ضریح و صندوق طلاکوبی که برداشــته شده، وقف 
مخصوص قبر مقدّس حضرت ثامن الحجج علیه السّلام بوده، 

طلا و نقرۀ حاصل از آنها به مصرف ساختمان ضریحی مجدّد 
به طور شیر و شکر از طلا و نقره ]...[ نصب گردد و دو ضریح 
فولادی و مرصّع که ضرورتی نخواهد داشــت، برداشته شود« 

)مؤتمن، 64(.
در جواب نامۀ اسدی از دربار، دستور ساختن ضریح شیر و شکر 
تصویب و مقررّ می گردد که نقشه و صورت برآورد مخارج آن 
قبلاً تهیه و ارســال گردد که پس از تصویب، اجازۀ اقدام صادر 
شود. همچنین در این نامه آمده که قطعاتی از طلای صندوق 
شاه عبّاسی دارای خطوط و منقورات قدیمه است و لزوم حفظ 
آن آثار صنعتی را در موزۀ آســتان قدس خاطر نشــان کرده و 
معلوم کننــد که مصارف ضریح جدید بــدون صرف قطعات 
تاریخی از نقره و طلای صندوق تأمین شــود )همان 64(. امّا 
ساخت ضریح جدید در زمان پهلوی اولّ به سرانجام نرسید. در 
سال 1330ش سیدجلال تهرانی نایب التولیه دستور تهیۀ نقشۀ 
ضریح جدید را صادر کرد، ولی ایشان استعفا داده و نایب التولیۀ 
بعدی، علی معتمدی در ایــن مورد اقدامی نکرد، سرانجام در 
زمان نیابت تولیت دکتر سید فخرالدّین شادمان )1338-1334 

ش( صورت عمل به خود گرفت )کاویانیان، 42(.
قرارداد ســاخت ضریح مذکور در 17 تیر سال 1336 ش با سید 
ابوالحسن حافظیان و حاج محمّد تقی ذوفن اصفهانی بسته 
شد)ســند: 4335؛  مهران، 4( و طبق تعهّدی که در هفت ماده 
نمودند، قرار شــد که این عمل را انجام داده، ضریح را با تقبلّ 
باقی مصالح و مخارج آن آماده نمایند. از آستانه مقدار دویست 
و چهــل هزار مثقال نقــرۀ عیار۹0 یک بار و هشــت هزار و 
چهار صد مثقال نقره بار دیگر )در ســال 1338( و هزار مثقال 
طلای ناب که تبدیل به میزان تقریبی هزار و چهار صد مثقال 
طلای 18عیار یک تن مفرغ شد، تحویل استادان مذکور گردید. 
نقشه ای که مهندس طاهرزاده بهزاد تهیه کرده بود مورد پسند 
واقع نشد. استاد ذوفن، از مشاهده مشرفه عراق بازدید کرد و 

در نتیجه نقشه ای جامع تهیه گردید )مهران، 4(.
حافظیــان و ذوفــن نیــز بــرای تأمین مخــارج ضریح از 
مــردم و ارگان ها دعوت به مســاعدت مالی کردند و در 
نتیجه وجوه طــلا و نقره آلات دریافت نمودند و اســامی 
این اشــخاص و ارگان ها نیز در ســندی آمده است )اسناد 
68472؛ 72۹8۹؛ 7688۹( و به این منظور طلا و نقره جات 
متفرقّۀ خزانۀ آســتان قدس نیز ذوب شد )اسناد: 87۹۹8؛ 
۹1۹06(. جهت ســاختمان ضریح مقدّس اســتادان قلمزن 

کتیبۀ ضریح نادرشــاهی– موزۀ مرکزی آستان قدس رضوی به قسمت 

زیرین روضه منتقل و نصب گردید.

نمای کلی ضریح شیر و شکر - 1378ش.جواهرات مرصّع ضریح نادری.
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زبردســتی را از اصفهان استخدام نموده به مشهد آوردند؛ 
از جملــه اســتاد باقر جهان بخش و اســتاد رضا کمیلی و 
اســتاد عطاءاللــه اعظمــی. سراچۀ فــوق آب انبار صحن 
نــو را به محل ســاخت ضریح اختصــاص داده و با کمک 
مادی شــیعه های ایران و پاکســتان و هندوستان و سایر 
شیعه های جهان و زوّار و مجاورین مشهد و خدّام متمکّن 
ضریح ساخته شد )کاویانیان، 43؛ مهران، 13(. در 25 دی 
ماه 1338ش / 17 رجب 137۹ه.ق ضریح آماده شد و در 
روز چهارشنبه 2۹ دی ماه همان سال نایب التولیه دعوتی 
از علما و استاندار خراسان و بزرگان و رجال و نامه نگاران 
مشــهد به عمل آورد و در ســاعت 4 بعــد ظهر برنامه ای 
در تالار تشریفات تنظیم گردید و از دربار دســتور نصب 
ضریح تا نیمۀ شــعبان صادر شد. در طول 17 روز ضریح 
فــولادی اوّل تغییــر یافــت و ســنگ های پــای ضریح با 
بتون آغشــته به گلاب نصب گردیــد و کف ضریح ترمیم 
و چهارچوبــۀ ضریح جدید و بعــداً روکش ها و قاب ها و 
سقف آن یکی پس از دیگر نصب شد و در ساعت پنج و 
نیم بعدازظهر روز چهاردهم شعبان 137۹ه.ق/ 22 بهمن 
1338ش محمّد مهران، نایب التوّلیه، درب حرم را به روی 

زایران باز کرد )مهران، 5(.

ایــن ضریح به شــکل مکعــب و دارای ارتفاع ســه متر و 
شــصت ســانتی متر بوده، طول آن در پیش روی و پشت 
سر چهــار متر و پنج ســانتی متر و عــرض ضریح بالای سر 
و پایین ســه متر و شــش ســانتی متر اســت. مصالحی که 
به کار برده شــده عبارت اســت از: نقره بــا عیار نود به 
استثنای سلمی های زیر گلدان لبۀ ضریح که به علتّ لزوم 
اســتحکام آن عیار کمتری دارد در حدود ســیصد و سی و 

هشت هزار و چهار صد هشتاد و هشت مثقال )338488 
مثقال( که دویســت و چهل و هشــت هــزار و چهارصد 
و دوازده مثقــال )248412 مثقال( آن را آســتان قدس از 

موجــودی خزانه و بقیه را مردم تقدیــم نموده اند. هفت 
هــزار و پنجاه و دو مثقــال و ده نخود )7052/10( طلای 
18عیار کــه حدود یکهزار و چهارصــد )1400( مثقال آن 
را )یکهــزار مثقال طلای ناب( آســتان قــدس از موجودی 
خزانه داده و بقیه را شــیعیان تقدیم کرده اند. در ساخت 
ضریــح از یک تن مفرغ و دو تــن آهن از کلافه و میخ و 
پیچ و مهره، همچنین چوب گردوی خشک بسیار قدیمی 
بــه میزان ســه تن - پس از بــرش بیــش از دو تن آن در 
اسکلت ضریح به کار رفته -استفاده شده که اهدایی حاج 
آقا حســین ملک خراسانی است )مهران، ۹-8؛ مؤتمن، 6۹؛ 
کاویانیان، 43(. این ضریح دارای 14 دهانه به نام چهارده 
معصــوم بوده که ضلع طرف بــالا سر و پایین پای مبارک 
)ضلــع غربی و شرقی( هر یک ســه دهانه، ضلع پیش رو 
و پشــت مبارک )ضلــع جنوبی و شــمالی( هر یک چهار 

دهانه دارد.
پایه ها، ســتون ها، کتیبه ها و آنچه که از نقره ساخته شده 
با نقش هــای مختلف و به طرزی ماهرانه قلم زنی شــده 
اســت. بین هر دو زاویه از پنجره های ضریح مقدّس یک 
صفحــۀ بیضی از طــلا مجموعاً هجده عــدد، هر یک به 
وزن پنجاه مثقال نصب و در شانزده عدد از آنها احادیث 
معتبر وارده در بــاب فضیلت زیارت حضرت ثامن الحجج 
علیه السّــلام از عیون اخبارالرضا و جامع الاخبار و از شیخ 

طوســی نقل و به خط نســخ به قلم شــیخ احمد زنجانی 
مرقوم و گراور شــده که جمع همۀ آنها اســت و ســطور 
مندرجــه از طلا را روشــن می ســازد. در قطعۀ هجدهم، 
در پاییــن پای مبــارک این عبارت به خط نســتعلیق ذکر 
شــده است: »توفیق ســاختمان و نصب این ضریح مطهّر 
در عهد سلطنت شاهنشاه محمّدرضا شاه پهلوی ظله الله 
ملکــه حاصل شــد، ســند 137۹«. بــر روی هــر یک از 
دهانه هــای ضریح مقدّس از پیش روی مبارک، اســمی از 
اســمای چهارده معصوم علیه السّــلام بر صفحه ای از طلا 
به خط ثلث به قلم شــیخ احمد زنجانی معصومی نوشته 
شــده،اطراف این چهارده صفحه، فیروزه نشان شده و در 
کلیشۀ جداگانه از نظر عکس برداری پهلوی هم قرار داده 
شــده اســت. در بالای کتیبه های بیضوی بــر صفحاتی از 

ضریح شیر وشکر– بخشی از تزیینات

Arcضریح شیر وشکر– بخشی از تزیینات
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir



نقره با برجســتگی یک سانتیمتر به خط ثلث به قلم شیخ 
احمد زنجانی معصومی ســورۀ مبارکۀ »هل اتی« از قرآن 
مجید نوشــته شده اســت. در چهار گوشــۀ ضریح، چهار 
خوشۀ انگور از طلا نصب شده که وزن مجموع این چهار 
خوشــه 1250 مثقال اســت. صفحاتی از طلا )18عیار( به 
وزن چهــار هــزار مثقال بر روی آن ســورۀ مبارکۀ »یس« 
بــه خط ثلث به قلم آقای فضائلــی اصفهانی دورادور بر 
لبۀ ضریح مقدّس نصب گردید. فوق کتیبه ســورۀ مبارکۀ 
»یس« بــر لبۀ ضریح مطهّــر چهل و چهار بــرک از نقرۀ 
ملمّــع فیمابین چهــل و چهار گلدان ملمّــع به طلا و در 
مظاهــر هر یک از آنها صفحه ای مدوّر و محدّب ایجاد و 
بر هر یک اســمی از اســماء الحسنی نوشته شده و زمینۀ 
صفحات مزبور میناکاری لاجوردی و گل های رنگارنگی در 
آن منقّش است که خطوط برجستۀ آن را آب طلا داده اند 
و این اســما به خط ثلــث و به قلم شــیخ احمد زنجانی 
معصومی اســت و چهل و چهار اســم اســت که دوازده 
اســم دیگر از حــروف اوّل آن به دســت می آید، بنابراین 
مجموعاً پنجاه و شــش اسم از اســماء الحسنی می باشد. 
ســقف ضریح مقدّس روی آن بــا قطعاتی از نقره که آب 
طلا به آن داده اند پوشــانده شــده و منتهــی الیه آن در 
اطراف ســقف به صورت محدّب به کلک هایی درشــت و 
برآمــده زینت یافتــه و چهار کتیبه به خــط ثلث به قلم 
محمّد رضوان، کتیبه نویس آســتان قدس، در وسط چهار 
طرف ســقف ضریح مبارک بر روی صفحاتی از نقرۀ مطلّا 

نصب شده است.

سقف ضریح از داخل با رنگ روغن سفید و آبی )ایرانی(  
آراســته شــده و در اطراف آن ســورۀ »نور« به خط ثلث 
)ســفید زمینۀ لاجوردی( و در هــمان کتیبه همان آیه به 

خط کوفی طلایی نوشته شده و در وسط این عبارت ذکر 
گردیده اســت: »و لله الاســماء الحسنی فادعوه بها« فیما 
بیــن کتیبۀ »نــور« و عبارت فوق، در یــک کتیبه چهل و 
چهار اسم خدا و در درون آن پنجاه و شش نام دیگر خدا 
که مجموعاً یکصد اسم از اسماء الله می باشد ذکر است و 
در این اســماء الله دو رمز موجود است که به طریق ذیل 
اســتخراج می شــود: اولاً کتیبۀ چهل و چهار اسمی که از 
»الاوّل« شروع و به »الصابر« ختم می شود. هر گاه حرف 
اوّل هر یک از آن اســما را بر ردیف یکدیگر بنویســند و 
نظیرۀ ابجدی هر حرف را در زیر حروف ســطری تشکیل 
دهند تاریخ نصب ضریح مقدّس بدین شرح به دست می 
آید: سنه غ ش ع ط )137۹( هجری بسعی سید ابوالحسن 
حافظیان فراهم و نصب شــد. ثانیاً نســبت پنجاه و شش 
اســم کتیبۀ دوم کــه از »الصــادق« شروع و به »الهادی« 
ختم می شــود. هر گاه حروف اوّل این اسما را بنویسند و 
مکرّرات آن را حذف نمایند این عبارت به دســت می آید: 
»صراط علی حق نمســکه« در داخل ســقف ضریح چهار 
مصراع زیر ثبت و نقش است که از مصراع چهارم آن ماده 

تاریخ 137۹ ه.ق به دست می آید:
هاتفی وصف این ضریح بگفت  

عجز الصانعون عن صفتک
بهر تاریخ دُرّ معنی سفت  

ما عرفنک حق معرفتک
در اینجــا رمز دیگری نهفته اســت و آن تطبیق حســاب 
جمل مــصراع دوم با عبارت »لعنت اللــه علی المنافقین« 
اســت که هر دو 1088 می شــود و این از ابتکارات آقای 
سیدابوالحســن حافظیان اســت. در اطراف سقف ضریح 
مطهّر دوازده بیت نقش شده که آن را نیز آقای حافظیان 
سروده اســت. پشت شــبکه های قائم ضریح، صفحاتی از 
فلز نصب شــده که قســمت تحتانی آن صاف و قسمت 
فوقانی آن مشــبّک اســت. منظور از این کار جلوگیری از 
تجاوز و دست اندازی و تکان دادن گوی های شبکه هاست 
)مهــران 12-8 رک: مؤتمن 72-68؛ کاویانیان، 45-43(. نام 
حاجی محمّد تقی ذوفن در ذیل کتیبه ای از نقره در پایین 
به شرح زیر نوشــته شده اســت: »در زمان نیابت تولیت 
آقــای محمّد مهران، این ضریح نقــره و طلا در مدّت دو 
ســال و نیم به سعی و اهتمام ســید ابوالحسن حافظیان 
ســاخته و در نیمۀ شعبان 137۹ هجری قمری نصب شد. 
سازنده حاجی محمّد تقی ذوفن اصفهانی« )مهران، 13(.

براســاس اســناد باقی مانده پس از نصب ضریح مذکور، 
تعمیراتــی بدین ترتیــب روی آن انجام گرفت: در ســال 
1345 ش ابوالحســن حافظیان چهار قبّۀ طلایی اهدا کرد 
و در چهار گوشــۀ فوقانی ضریح مطهّر نصب شــد )سند: 
6۹536(. همچنین در همین سال تعمیراتی در ستون های 
اطراف ضریح انجام شــده اســت )سند، 880۹2(. در سال 
1346ش پایه هــای ضریح مطهّر با پوشــش نقره توسّــط 
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محمّد صدیق زاده زرگر تعمیر شــده است )اسناد: 5576، 
8۹467(. در همین سال درخصوص نصب دو عدد روکش 
نقــره جهت دو پایــۀ فرعی بالای سر ضریــح وقفی آقای 
مهدی فتوحی توسّط آقای مکرم دری مکاتباتی بوده است 
)سند: 76۹84(. در همین سال سندی از جمع آوری و ذوب 
نقره جهت ســاخت پایه های ضریح به پیمان کاری محمّد 

تقی ذوفن در دسترس است )سند: 87۹48(.
با گذشــت بیش از 40 ســال از نصب ضریح شــیر و شکر 
و فرســودگی و سست شــدن پایه ها و ســاختار ضریح و 
ساییدگی شبکه های اطراف، همچنین انفجار در عاشورای 
حسینی ســال 1373 شمسی در ضلع بالاسر ضریح مبارک 
موجب ایجاد شکســت در ســنگ مضجع شریف و معوج 
شــدن ضریح فولادی داخل و نیز ضریح شــیر و شکر شد 
و تعویض آن را ناگزیر ســاخت. با پیشنهاد تولیت معظم 
آســتان قــدس، آیت الله واعــظ طبســی و موافقت رهبر 
معظم انقلاب، مطالعات و بررســی های مقدّماتی آغاز و 
حدود پنج ســال وقت صرف ســاخت آن شد و حاصل آن 
شــاهکاری بود که اکنون در روضۀ منوّرۀ رضوی شاهد آن 
هستیم. با نصب ضریح جدید، ضریح شیر و شکر در موزۀ 

آستان قدس قرار گرفت. 
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